
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 19/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 429/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 3ου πρακτικού αποσφράγισης και αξιολόγησης δικαιολογητικών 
κατακύρωσης προσωρινού αναδόχου για την υπηρεσία με τίτλο: «Κοπή χόρτων – κλαδιών κατά μήκος του 
Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης», προϋπολογισμού 74.608,32 ευρώ. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19 Μαΐου 2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 π.μ. στο γραφείο 103 του 
καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια 
τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης ύστερα 
από την Δ.Δ ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/145886/2709/15-5-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε. και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Γαλανόπουλος Δημήτριος αναπληρωματικό μέλος, 
4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Μουλταζά Ταρκάν αναπληρωματικό μέλος, 6) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 7) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 8) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό μέλος 
και 9)   Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.  
Κατά την συζήτηση του 12ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
Μετά την συζήτηση του 21ου θέματος αποχώρησε από την συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 429: Εισηγούμενη το τεσσαρακοστό πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών 
Έργων της Π.Ε. Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 140361/1846/10-05-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Θέτουμε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής: 
1. Του Ν.4250/14 ΦΕΚ 74/Α/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις-Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημόσιου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ.318/1992 (Α΄161) και 
λοιπές ρυθμίσεις.» 
2. Του Ν. 4412/2016 ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016 «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
3. Του Ν.4071/ΦΕΚ 85/Α/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.»  
4. Του Ν.3852/ΦΕΚ 87/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»  
5. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 περί του Οργανισμού της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 237/Α/27-12-2010). 
6. Το ότι η δαπάνη της υπηρεσίας προϋπολογισμού 74.608,32 € με Φ.Π.Α. θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
έργου «Επισκευή και  συντήρηση του οδικού δικτύου Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» με 
Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ53100006 της ΣΑΕΠ 531, το οποίο μεταφέρθηκε από το εθνικό σκέλος του ΠΔΕ στο 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2021-2025 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ως μεταφερόμενο 
έργο - MIS: 5200839, Κωδ. Έργου ΣΑ: 2022ΝΠ43100029 . 
7. Την με αριθμό 1/2023 (ΑΔΑΜ 23PROC012234807) διακήρυξη του διαγωνισμού 
8. Τις με αριθμ. 110/2022 (ΑΔΑ Ψ0ΒΟ7ΛΒ-ΥΝΧ)  και 281/2023  (ΑΔΑ Ψ0ΗΝ7ΛΒ-ΝΣΟ)  αποφάσεις  της 
ΟΕ της ΠΑΜΘ 
9. τις υποβληθείσες προσφορές στον με διαγωνισμό με Α/Α 186536 του ΕΣΗΔΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΥΕΧ7ΛΒ-Σ5Ψ



10. Το από 10-5-2023 Πρακτικό 3 αποσφράγισης και αξιολόγησης δικαιολογητικών κατακύρωσης  
προσωρινού μειοδότη «ΛΑΦΤΣΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ». 
 
Συγκεκριμένα, το Πρακτικό 3 αναφέρει τα εξής: «Στα γραφεία της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ροδόπης 
Περιφέρειας Α.Μ.-Θ., στις 10/4/2023, ημέρα Τετάρτη  και ώρα 08.00 π.μ. συνήλθε η επιτροπή διενέργειας  
διαγωνισμών, η οποία συγκροτήθηκε με την αριθ. 110/2022 (ΑΔΑ Ψ0ΒΟ7ΛΒ-ΥΝΧ) απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ., προκειμένου να αποσφραγίσει ηλεκτρονικά τα 
δικαιολογητικά κατακύρωσης του προσωρινού μειοδότη, στον υπ. αριθ. 186536 ηλεκτρονικό ανοιχτό 
διαγωνισμό της υπ. αριθ. 1/2023 (ΑΔΑΜ 23PROC012234807) Διακήρυξης Διαγωνισμού με θέμα: «Κοπή 
χόρτων – κλαδιών κατά μήκος του Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου αρμοδιότητος Π.Ε. Ροδόπης», 
ενδεικτικού προϋπολογισμού 74.608,32 € με ΦΠΑ 24%. 
Κριτήριο κατακύρωσης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά βάσει τιμής στο 
σύνολο της υπηρεσίας. 
Στη Συνεδρίαση της Επιτροπής, που είχε απαρτία, ήταν παρόντες: 
α) Τζεμίντιμπης Απόστολος Πολιτικός Μηχ/κός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως Πρόεδρος  
β) Γκαϊτατζίδης Παντελής, Μηχανολόγος Μηχανικός ΤΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως μέλος  
γ) Χατζηπέτρος Βασίλειος, ΔΕ Τεχνικών ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της την υπ. αριθ.πρωτ. 1/2023 (ΑΔΑΜ 23PROC012234807) Διακήρυξη και 
το νομικό πλαίσιο που διέπει τον εν λόγω διαγωνισμό, σημειώνει τα εξής: 
Με την με αριθμό 281/2023  (ΑΔΑ Ψ0ΗΝ7ΛΒ-ΝΣΟ)  απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ, 
εγκρίθηκε το 1ο και 2ο  στάδιο του διαγωνισμού (πρακτικό αποσφράγισης και αξιολόγησης διακιολογητικών 
, τεχνικών και οικονομικών προσφορών) και αναδείχθηκε προσωρινός ανάδοχος της Σύμβασης, ο 
οικονομικός φορέας  «ΛΑΦΤΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ», έναντι του ποσού των 72.743,11 € (58.663,80 + 14.079,31 
ΦΠΑ 24%) . 
Στην συνέχεια απεστάλη στον προσωρινό μειοδότη, μέσω της λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας» του 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ, πρόσκληση (αρ. πρωτ. 1727/3-5-2023), με τον οποία κλήθηκε να 
υποβάλει εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών τα δικαιολογητικά κατακύρωσης, σύμφωνα  με όσα ορίζονται 
στο άρθρο 103 ου Ν.4412/2016 και την παράγραφο 3.2 της Διακήρυξης. 
Ο προσωρινός Ανάδοχος υπέβαλε ηλεκτρονικά, μέσω ΕΣΗΔΗΣ, το σύνολο των στοιχείων και 
δικαιολογητικών της ως άνω παραγράφου,  σε μορφή ηλεκτρονικών αρχείων με μορφότυπο PDF (ημ. 9-5-
2023). 
Επίσης, προσκομίστηκαν εμπρόθεσμα, σε έντυπη μορφή και σε κλειστό φάκελο, τα στοιχεία και 
δικαιολογητικά, τα οποία απαιτείται να προσκομισθούν σε έντυπη μορφή (ως πρωτότυπα ή ακριβή 
αντίγραφα), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της παραγράφου 2.4.2.5 της Διακήρυξης (Αρ. 
πρωτ. 1836/9-5-2023) 
Κατόπιν των ανωτέρω η Επιτροπή προχώρησε στην αποσφράγιση των δικαιολογητικών κατακύρωσης και 
στην συνέχεια προέβη στη διαδικασία ελέγχου και αξιολόγησης αυτών. Διαπίστωσε ότι: 
Κατατέθηκαν τα προβλεπόμενα στοιχεία και δικαιολογητικά και είναι σε συμφωνία με τα οριζόμενα από την  
διακήρυξη 
Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: 
- τα πρακτικά Νο 1 (αξιολόγησης δικαιολογητικών συμμετοχής και τεχνικών προσφορών)  και Νο2 
(αξιολόγησης οικονομικών προσφορών) 
- την  με αριθμό 281/2023  (ΑΔΑ Ψ0ΗΝ7ΛΒ-ΝΣΟ) απόφαση της ΟΕ ΠΑΜΘ 
- τις υποβληθείσες προσφορές στον με Α/Α 186536 του ΕΣΗΔΗΣ 
- Τα δικαιολογητικά κατακύρωσης του προσωρινού μειοδότη  
-  τις διατάξεις του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
 

Εισηγείται προς την Ο.Ε.: 
1. Την έγκριση του παρόντος πρακτικού αποσφράγισης και αξιολόγησης δικαιολογητικών κατακύρωσης του 
προσωρινού μειοδότη 
2. Την κατακύρωση  της Σύμβασης: «Κοπή χόρτων – κλαδιών κατά μήκος του Εθνικού και Επαρχιακού 
οδικού δικτύου αρμοδιότητος Π.Ε. Ροδόπης»  στον Οικονομικό Φορέα «ΛΑΦΤΣΗ ΝΙΚΟΛΑΟ» έναντι του 
ποσού των 72.743,11 € (58.663,80 + 14.079,31 ΦΠΑ 24%).» 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση του 3ου Πρακτικού αποσφράγισης και αξιολόγησης δικαιολογητικών κατακύρωσης 
προσωρινού μειοδότη,  σύμφωνα με το  οποίο προτείνεται η κατακύρωση  της σύμβασης: «Κοπή χόρτων 

ΑΔΑ: ΨΥΕΧ7ΛΒ-Σ5Ψ



– κλαδιών κατά μήκος του Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου αρμοδιότητος Π.Ε. Ροδόπης» στον 
Οικονομικό Φορέα «ΛΑΦΤΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» έναντι του ποσού των 72.743,11 € (58.663,80 + 14.079,31 
ΦΠΑ 24%). 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας, μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει το 3ο Πρακτικό αποσφράγισης και αξιολόγησης δικαιολογητικών κατακύρωσης προσωρινού 
μειοδότη,  σύμφωνα με το  οποίο προτείνεται η κατακύρωση  της σύμβασης: «Κοπή χόρτων – κλαδιών 
κατά μήκος του Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου αρμοδιότητος Π.Ε. Ροδόπης» στον Οικονομικό 
Φορέα «ΛΑΦΤΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» έναντι του ποσού των 72.743,11 € (58.663,80 + 14.079,31 ΦΠΑ 24%). 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  429/2023. 

 
                         
                        
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
              ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΥΕΧ7ΛΒ-Σ5Ψ


		2023-05-29T10:43:49+0300
	Athens




